主旨：

說明：

教育部

受文者： 國立臺灣海洋大學

發文日期： 中華民國112年10月12日
發文字號： 臺教綜(二)字第1122101058號
速別： 普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件： 112年教育部海洋教育推手獎獲獎名單

 檢送112年「教育部海洋教育推手獎」獲獎名單1份，請

查照。

一、

二、

(一)

(二)

依據「教育部海洋教育推手獎遴選及表揚計畫」辦理。

為表彰致力推動海洋教育之團體、個人、地方政府及課

程教學團隊，本部自108年起辦理「海洋教育推手獎」，

本（112）年為第5屆。有關各獎項評選依據及程序，說

明如下：

「團體獎」及「個人獎」：由本部聘請學者專家及熟

諳海洋教育實務領域人士組成評審小組，經初審及決

審兩階段嚴謹評審程序。

「地方政府獎」及「課程教學團隊獎」：由本部國民

及學前教育署依據「教育部國民及學前教育署補助實

施戶外教育與海洋教育要點」、「教育部國民及學前

教育署評選各直轄市、縣（市）111學年度推動海洋教

育成果實施計畫」及「112年海洋教育創新教學優質團

隊選拔實施計畫」，選拔出獲特優之地方政府及創新

教學優質團隊薦送表揚。

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函

地址

：

100217 臺北市中正區中山南
路5號

承辦人 ： 高冠如
電話 ： (02)77365716
電 子 信 箱  ：
jessie2142808@mail.moe.gov.t
w

1120024669

總收文　112/10/13

第1頁，共2頁

三、

四、

(一)

(二)

(三)

本年「教育部海洋教育推手獎」共計頒發「團體獎」3
名、「個人獎」5名、「地方政府獎」3名及「課程教學

團隊獎」5名（獲獎名單如附件）。頒獎典禮預計於本年

12月5日（星期二）假國立海洋科技博物館舉行，敬邀親

臨受獎，相關事宜另由國立臺灣海洋大學臺灣海洋教育

中心進行後續聯繫。

為利製作獎狀、獎座及獲獎手冊，請惠予檢視確認獲獎

者相關資訊（含單位全稱與個人姓名、職稱），並於本

年10月27日（星期五）前提供「得獎感言（含照片）」

予國立臺灣海洋大學臺灣海洋教育中心各獎項聯繫窗

口：

團體獎、個人獎：陳俊達先生，電話：（02）2462-21
92分機1248，E-mail：chenda@email.ntou.edu.tw。
地方政府獎：陳克蕾小姐，電話：（02）2462-2192分
機1279，E-mail：claire0609@ntou.edu.tw。
課程教學團隊獎：吳佩珊小姐，電話：（02）2462-21
92分機1288，E-mail：ntoups12@email.ntou.edu.tw。

正本：團體獎：財團法人台達電子文教基金會、財團法人黑潮海洋文教基金會、彰化

縣王功蚵藝文化協會、個人獎：國立臺灣海洋大學吳靖國教授、澎湖縣馬公市

風櫃國民小學林妍伶校長、中央研究院生物多樣性研究中心邵廣昭榮退研究

員、臺南市南區喜樹國民小學黃懷慧校長、新北市立三重高級中學顏端佑教

師、地方政府獎：基隆市政府、新北市政府、臺南市政府、課程教學團隊獎：

新北市萬里區野柳國民小學、新北市石門區石門國民小學、連江縣立中山國民

中學、桃園市立大成國民中學、新北市立新店高級中學

副本：新北市政府教育局、桃園市政府教育局、臺南市政府教育處、澎湖縣政府教育

處、連江縣政府教育處、海洋委員會、國立海洋科技博物館、教育部青年發展

署、教育部國民及學前教育署、本部高等教育司、技術及職業教育司、國立臺

灣海洋大學(均含附件) 112/10/12
16:52:49

第2頁，共2頁

1

112年「教育部海洋教育推手獎」獲獎名單

★團體獎-3名

（依名稱首字筆畫數排列）

★個人獎-5名

（依姓氏筆畫數排列）

★地方政府獎-3名

(依首字筆畫排列）

※依據教育部國民及學前教育署辦理「教育部國民及學前教育署補助實施戶外教育與海洋教育

要點」及「教育部國民及學前教育署評選各直轄市、縣（市）111 學年度推動海洋教育成果

實施計畫」評選結果，獲特優地方政府薦送本獎表揚。

獲獎團體 推薦單位

財團法人台達電子文教基金會 國立海洋科技博物館

財團法人黑潮海洋文教基金會 海洋委員會

彰化縣王功蚵藝文化協會 教育部青年發展署

獲獎個人 服務單位 職稱 推薦單位

吳靖國 國立臺灣海洋大學教育研究所 教授 國立臺灣海洋大學

林妍伶 澎湖縣馬公市風櫃國民小學 校長 澎湖縣政府

邵廣昭 中央研究院生物多樣性研究中心
榮退

研究員
國立海洋科技博物館

黃懷慧 臺南市南區喜樹國民小學 校長 臺南市政府

顏端佑 新北市立三重高級中學
自然領域

教師
新北市政府

獲獎地方政府

基隆市

新北市

臺南市

2

★課程教學團隊獎-5名(國小組 2名、國中組 2名、高中組 1名)

組別 獲獎主題 獲獎團隊

國小組

(2名)

海洋野柳～守護家鄉永續行動 新北市萬里區野柳國民小學

張錦霞 校長

吳炯霖 主任

陳盈材 主任

陳柏汝 教師

盧家豪 教師

許文耀 教師

5I Shimen—海洋「心」遊蹤 新北市石門區石門國民小學

蔡清寬 校長

李彥佐 主任

湛意金 主任

游京諭 教師

林霜如 教師

陳美辰 教師

國中組

(2名)

育海而生，洋向未來 連江縣立中山國民中學

蕭建福 校長

曹玉舫 主任

黃馨誼 教師

林國欽 教師

王惠萍 教師

黃唐暉 教師

減塑大成－學海如潮 桃園市立大成國民中學

蘇佐璽 校長

劉彥民 主任

吳念慈 教師

張硯亭 教師

許家瑜 教師

李政威 教師

3

組別 獲獎主題 獲獎團隊

高中組

(1名)

守護海洋 •航向世界 新北市立新店高級中學

陳正昌 主任

白佩宜 教師

施威兆 教師

洪正玲 教師

曾馨誼 教師

柯怡婷 教師

※依據教育部國民及學前教育署辦理「海洋教育創新教學優質團隊選拔實施計畫」評選結果，獲特

優之團隊薦送本獎表揚。